
 1 

DELIBERAZIONE 13 NOVEMBRE 2018 
563/2018/RDS 
 
APPROVAZIONE DEL CONSUNTIVO DELLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO “CRITERI 
INNOVATIVI PER LA GESTIONE DELLA RETE MT - ESERCIZIO DELLA RETE MT IN 
SCHEMA MAGLIATO” (SCHEMA) ED EROGAZIONE DELLA QUOTA DI CONTRIBUZIONE A 
SALDO 

 
 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 
 RETI E AMBIENTE 

 
 
Nella 1041a riunione del 13 novembre 2018 
 
VISTI: 
 

• la Comunicazione della Commissione Europea 27 giugno 2014, 2014/C 198/01, 
recante “Disciplina degli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e 
innovazione”; 

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 26 gennaio 2000;  

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 17 aprile 2001;  

• il decreto del Ministro delle Attività Produttive 8 marzo 2006 (di seguito: 
decreto 8 marzo 2006), recante nuove modalità di gestione del Fondo per il 
finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il 
sistema elettrico nazionale;  

• il decreto del Ministro delle Attività Produttive 23 marzo 2006; 
• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 21 giugno 2007, con il quale 

sono state attribuite transitoriamente all’Autorità di Regolazione per Energia 
Reti e Ambiente; di seguito: Autorità) le funzioni del Comitato di esperti di 
ricerca per il settore elettrico (di seguito: CERSE), di cui al decreto 8 marzo 
2006; 

• la legge 3 agosto 2007, n. 125; 
• il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 12 dicembre 2008 (di 

seguito: decreto 12 dicembre 2008); 
• il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 maggio 2009 (di seguito: 

decreto 4 maggio 2009); 
• il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 16 febbraio 2010 (di seguito: 

decreto 16 febbraio 2010); 



 2 

• la deliberazione dell’Autorità 12 ottobre 2010, RDS 11/10, (di seguito: 
deliberazione RDS 11/10); 

• il contratto di ricerca sottoscritto in data 7 settembre 2011 dall’Assegnatario 
ENEL Distribuzione S.p.a. (ora: e-distribuzione S.p.a.) e dalla Cassa per i sevizi 
energetici e ambientali (di seguito: CSEA) per il finanziamento del progetto 
"Criteri innovativi per la gestione della rete MT - Esercizio della rete MT in 
schema magliato" (di seguito: progetto SCHEMA o Progetto); 

• la deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2014, 474/2014/rds, (di seguito: 
deliberazione); 

• la nota del Responsabile ad interim dell’Ufficio Ricerca di Sistema della Cassa 
per i servizi energetici e ambientali (di seguito: CSEA), che svolge le funzioni di 
Segreteria operativa del CERSE (di seguito: Ufficio ricerca di sistema), in data 
31 ottobre 2018, prot. 13157, prot. Autorità n. 31383/A, del 6 novembre 2018  
(di seguito: nota 31 ottobre 2018). 
 

  
CONSIDERATO CHE: 
 

• con i decreti 12 dicembre 2008 e 4 maggio 2009, il Ministero dello Sviluppo 
Economico ha approvato e successivamente modificato il bando di gara per la 
selezione di progetti di ricerca di sistema elettrico (di seguito: Bando); 

• con decreto 16 febbraio 2010, il Ministero dello Sviluppo Economico ha 
approvato le graduatorie dei progetti di ricerca ammessi al finanziamento; 

• il progetto SCHEMA è stato ammesso al finanziamento, per un costo 
complessivo di 3.916.029,00 Euro e un contributo massimo ammissibile di 
1.130.067,25 Euro; 

• con deliberazione RDS 11/10, l’Autorità ha individuato l'esperto per la 
predisposizione del capitolato tecnico e per la valutazione in itinere e finale del 
Progetto (di seguito: Esperto); 

• in data 7 settembre 2011, la CSEA e l’Assegnatario hanno sottoscritto il 
contratto di ricerca per il finanziamento del Progetto; 

• in data 23 settembre 2011, la CSEA ha erogato all’Assegnatario del Progetto, a 
titolo di acconto, un importo di 339.020,17 Euro; 

• con deliberazione 474/2014/rds, l’Autorità ha approvato la rimodulazione dei 
costi e delle attività, nonché l’estensione della durata del progetto SCHEMA; 

• con nota 31 ottobre 2018, il Responsabile ad interim dell’Ufficio Ricerca di 
Sistema ha trasmesso all’Autorità, nelle funzioni del CERSE, la documentazione 
riguardante il consuntivo finale del progetto SCHEMA, comprensiva di: 
- rapporto dell’Esperto sulla verifica dei risultati finali e sull’accertamento 

finale di spesa; 
- le documentazioni afferenti il consuntivo del Progetto; 
- il contratto e gli allegati tecnici sottoscritti tra l’Assegnatario e la CSEA in 

data 7 settembre 2011; 



 3 

• è competenza dell'Autorità, nelle funzioni del CERSE, ai sensi dell’art. 6, 
comma 1, del decreto 8 marzo 2006, di verificare il conseguimento dei risultati 
finali del progetto SCHEMA e la pertinenza, congruità ed ammissibilità delle 
spese sostenute. 

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
 

• l’Esperto incaricato per la valutazione finale del progetto SCHEMA ha 
dichiarato che: 
- sono stati raggiunti gli obiettivi previsti dal progetto, come rimodulato a 

seguito dell’approvazione di cui alla deliberazione 474/2014/rds; 
- l’applicazione dei risultati ottenuti può comportare benefici per gli utenti del 

sistema elettrico; 
- sono state rendicontate spese per 1.222.973,06 Euro, largamente inferiori al 

costo preventivato, per un contributo complessivo pari a 342.467,55 Euro. 
 
RITENUTO: 
 

• di approvare gli esiti delle verifiche relative ai risultati finali conseguiti 
nell'ambito del progetto SCHEMA e relative alla congruità, pertinenza e 
ammissibilità delle spese sostenute, che hanno consentito di determinare in 
1.222.973,06 Euro il costo ammissibile delle attività complessivamente svolte e 
in 342.467,55 Euro il contributo ammissibile; 

• che la quota di contribuzione a carico del Fondo per la ricerca di sistema 
elettrico da erogare all’Assegnatario, per le attività del progetto SCHEMA, sia 
quindi da determinarsi in 3.447,38 Euro, corrispondente alla differenza tra il 
contributo ammissibile di cui al precedente alinea e le quote di contribuzione già 
erogate all’Assegnatario in data 23 settembre 2011 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare gli esiti delle verifiche relative ai risultati finali conseguiti 

nell'ambito del progetto SCHEMA, che hanno consentito di determinare in 
1.222.973,06 € il costo delle attività svolte nell'ambito del Progetto e in 
342.467,55 Euro il contributo ammissibile; 

2. di riconoscere, a rimborso delle spese sostenute dall’Assegnatario per le attività 
del progetto SCHEMA un contributo pari a 342.467,55 Euro; 

3. di prevedere che la CSEA eroghi all’Assegnatario e-distribuzione S.p.a., a carico 
del Fondo e ad integrazione degli importi già erogati, una quota di contribuzione 
finale pari a 3.447,38 Euro; 



 4 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico e 
alla CSEA, per i seguiti di competenza; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.arera.it. 

 
 
13 novembre 2018  IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 
 

 


